rr7]

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refineria YPF La Plata: Emblema de la Soberania Energeética Argentina

Decreto

Numero: DECRE-2025-3232-GDEBA-GPBA

LA PLATA, BUENOS AIRES
Miércoles 31 de Diciembre de 2025

Referencia: EX-2025-29031450-GDEBA-DLYTIPAYC

VISTO el expediente EX-2025-29031450-GDEBA-DLYTIPAYC del Instituto Provincial de Asociativismo
y Cooperativismo por el cual se propicia una modificacion del Decreto N° 208/24 y modificatorio vy,

CONSIDERANDO:

Que por Decreto N° 208/24 y modificatorio se cred el Instituto Provincial de Asociativismo y
Cooperativismo, en el ambito del Ministerio de Produccion, Ciencia e Innovacién Tecnoldgica, como
autoridad de aplicacion en materia Cooperativa, segun la Ley N° 20.337 o aquella que en el futuro la
modifique o sustituya, con el objeto de promover y fomentar las actividades de cooperativas en el
territorio bonaerense;

Que, el mencionado Instituto tiene, entre las competencias a su cargo, el desarrollo de lineas de
asistencia econémica para la asistencia técnica a las cooperativas o grupos asociativos, implementando
mecanismos y procesos de ayuda para el acompafiamiento a proyectos productivos;

Que, con motivo de ello, por el articulo 10 del citado Decreto se establecié que el Instituto Provincial de
Asociativismo y Cooperativismo podra otorgar subsidios mediante el procedimiento previsto por el
articulo 2° del Anexo | del Decreto N° 124/23, o el que en el futuro lo reemplace;

Que, el mencionado Decreto N°124/23 aprobd, en su Anexo |, el Reglamento General para el
Otorgamiento de Subsidios, de aplicacion obligatoria para todo tramite de la administracion publica
centralizada o descentralizada, destinado al otorgamiento de subsidios, subvenciones, asistencias,
ayudas financieras y economicas, y/o transferencias no reintegrables;

Que, en ese sentido, por el articulo 4° del citado Reglamento se estableci6 en qué casos los
mencionados subsidios pueden ser otorgados por Resolucién, teniendo en cuenta el monto de los



mismos;

Que, por otro lado, el Instituto Provincial de Asociativismo y Cooperativismo, a través del programa
“Cooperativas en Marcha” creado por Resolucion N° 674/20 y modificatoria del Ministerio de
Produccion, Ciencia e Innovacién Tecnolégica y relanzado por Resolucion N°160/24 del referido
Instituto, lleva a cabo distintas acciones consistentes en programas y proyectos especificos vinculadas
con el fortalecimiento y desarrollo de las actividades productivas de cooperativas y otras formas
asociativas, identificando las problematicas especificas del sector y dando respuesta a los mismos,
mediante el otorgamiento de subsidios;

Que a los fines de continuar con los objetivos propuestos en el mencionado programa y para poder
realizar una correcta ejecucién del mismo, deviene necesario exceptuar al Instituto Provincial de
Asociativismo y Cooperativismo de los limites establecidos en el articulo 4° del Anexo | del Decreto N°
124/23;

Que se han expedido la Direccion de Subsidios y Subvenciones, la Direccion Provincial de Presupuesto
Publico y la Subsecretaria de Hacienda, todas del Ministerio de Economia, asi como la Direccion
Provincial de Asuntos Juridicos dependiente de la Subsecretaria Legal y Técnica de la Secretaria
General;

Que han tomado intervencién, en razén de sus respectivas competencias, Asesoria General de
Gobierno, Contaduria General de la Provincia y Fiscalia de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el articulo 144 - proemio- de
la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

ARTICULO 1°. Modificar el articulo 10 del Decreto N° 208/24 y modificatorio, el cual quedara redactado
de la siguiente manera:

“ARTICULO 10. Establecer que el INSTITUTO PROVINCIAL DE ASOCIATIVISMO Y
COOPERATIVISMO podra otorgar subsidios en los términos de las previsiones del articulo 2° del Anexo
| “Reglamento General para el Otorgamiento de Subsidios” del Decreto 124/2023 o el que en el futuro lo
reemplace, quedando exceptuado de los limites establecidos en el articulo 4° del mencionado Anexo”.

ARTICULO 2°. El presente decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en los Departamentos
de Produccidn, Ciencia e Innovacion Tecnoldgica, Economia y Gobierno.

ARTICULO 3°. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al



SINDMA. Cumplido, archivar.

Digitally signed by COSTA Augusto Eduardo

Date: 2025.12.29 14:50:49 ART ngallz%glsgrlezdzgyzla-%zﬁoaii??b_lro Julio
Location: Provincia de Buenos Aires Location: Provincia de Buenos Aires
Augusto Eduardo Costa Pablo Julio Lépez

Ministro Ministro

Ministerio de Produccion, Ciencia e Innovacion Tecnolégica Ministerio de Economia

Digitally signed by BIANCO Carlos Alberto

Date: 2025.12.30 12:55:51 ART B'a%'éa"z’@?ﬁdstiyél%éf KF'QA‘IZ(eI
Location: Provincia de Buenos Aires Location: Provincia de Buenos Aires
Carlos Alberto Bianco Axel Kicillof

Ministro Gobernador

Ministerio de Gobierno Gobierno de la Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, 0=MINISTERIO DE
GOBIERNO BS.AS., ou=SUBSECRETARIA DE
GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715124234
Date: 2025.12.31 12:12:38 -03'00"



	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Miércoles 31 de Diciembre de 2025
	numero_documento: DECRE-2025-3232-GDEBA-GPBA
		2025-12-29T14:50:49-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Augusto Eduardo Costa
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Producción, Ciencia e Innovación Tecnológica
		2025-12-29T21:36:04-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_1: Pablo Julio López
	cargo_1: Ministro
	reparticion_1: Ministerio de Economía
		2025-12-30T12:55:51-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_2: Carlos Alberto Bianco
	cargo_2: Ministro
	reparticion_2: Ministerio de Gobierno
		2025-12-31T12:12:34-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_3: Axel Kicillof
	cargo_3: Gobernador
	reparticion_3: Gobierno de la Provincia de Buenos Aires
		2025-12-31T12:12:38-0300
	GDE BUENOS AIRES




